§. 8. Si servus compromiserit, non cogendum dicere sententiam arbitrum: nec, si dixerit, pœnæ executionem dandam de peculio, putat Octavénus. Sed an, si liber cum eo compromiserit, executio adversus liberum detur, videamus? Sed magis est, ut non detur.

Si servus compromiserit.

§. 9. Item si quis Romæ compromiserit, mox Romam in legationem venerit, non est cogendus arbiter sententiam dicere: non magis quàm cogetur, si litem antè contestatus esset, nunc eam exercere: nec interest, tunc quoque in legatione fuerit, an non. Sed si nunc in legatione compromittat, puto cogendum arbitrum sententiam dicere: quia et si judicium sponte accepisset, cogetur peragere. Sunt tamen, qui de isto non rectè debitant: qui utique nullo modo dubitabunt, si de ea re in legatione compromisit, quam in legatione contraxit: quia et judicium eo nomine accipere cogetur. Illud in prima specie potest dispici, an, si antè compromisit legatus, cogendus sit arbiter sententiam dicere, si ipse legatus postulet? Quod prima ratione poterit videri iniquum, ut in ipsius potestate sit. Sed hoc tale erit, quale si actionem velit dictare: quod facere ei licet. Sed compromissum istud comparabimus ordinariæ actioni, ut non aliàs audiatur desiderans ut arbiter sententiam dicat, quàm si se defendat.

Delegatione.

Si hereditatem petat is qui cum defuncto compromiserat.

§. 10. Si is faciat controversiam hereditatis, qui cum defuncto compromiserat, futurum est præjudicium hereditati, si arbiter sententiam dicat: ergo interea inhibendus est arbiter.

De prolatione diei.

§. 11. Dies compromissi proferri potest, non cum ex conventionem, sed cum jussu arbitri eam proferri necesse est, ne pœna committatur.

Si arbiter se esclaverit.

§. 12. Si arbiter sese celare tentaverit, prætor eum investigare debet: et si diù non paruerit, multa adversus eum dicenda est.

De pluribus arbitris.

§. 13. Cum in plures compromissum est ea conditione, ut quilibet, vel unus dixisset sententiam, ei staretur; absentibus cæteris nihilominus qui præsens est cogitur: at si ea conditione, ut omnes dicant, vel quod de majoris partis sententia placuerit, non debet singulos separatim cogere: quia singulorum sententia ad pœnam non facit.

De doli exceptione adversus arbitri sententiam.

§. 14. Cum quidam arbiter ex aânis causis inimicus manifestè apparuisset, testationibus etiam conventus ne sententiam diceret, nihilominus nullo cogente dicere perseverasset, libello cujusdam id querentis, imperator Antoninus subscripsit, posse eum uti doli mali exceptione. Et idem, cum à judice consuleretur, apud quem pœna petebatur; rescripsit, etiamsi appellari non potest, doli mali exceptionem in pœna petitione obstaturam. Per hanc ergo exceptionem quædam appellandi species est, cum liceat retractare de sententia arbitri.